СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ВСЕВОЛОЖСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

25.11.2005

                   №  18
г. Всеволожск
О принятии Устава

муниципального образования

«Всеволожское городское поселение»

Всеволожского муниципального района

Ленинградской области

На основании статьи 44 Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года № 131-ФЗ, с учетом заключения Главного управления министерства юстиции Российской Федерации по Северо-Западному федеральному округу  от 06.12.2005 года № 17-12-2005 ЛО и рабочей группы по рассмотрению замечаний и предложений к проекту Устава муниципального образования «Всеволожское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, Советом депутатов принято

РЕШЕНИЕ:

1. Утвердить поправки предложенные рабочей группой по рассмотрению замечаний и предложений по проекту Устава муниципального образования «Всеволожское городское поселение» Всеволожского муниципального  района Ленинградской области (Приложение № 1).
2. Принять Устав муниципального образования «Всеволожское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области, в окончательной редакции с учетом поправок.

3. Направить Устав муниципального образования «Всеволожское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Северо-Западному федеральному округу для  государственной регистрации.
4.
Опубликовать Устав муниципального образования «Всеволожское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области после проведения экспертизы.

5.
Настоящий Устав муниципального образования «Всеволожское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в газете «Всеволожские вести».

6.
Контроль за исполнением решения оставляю за собой.

Глава

муниципального образования

С.М. Криницын
Приложение № 1

к решению Совета депутатов

Муниципального образования

«Всеволожское городское поселение»

Всеволожского муниципального района

Ленинградской области

от 25.11.2005 года № 18

Замечания и предложения, вносимые в Устав МО «Всеволожское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области

	Редакция проекта Устава
	Предлагаемая редакция проекта Устава

	1
	Статья № 1.

Наименование муниципального образования.

1. Официальное наименование муниципального образования – Всеволожское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области.
	Статья 1.

Наименование и состав муниципального образования.

1. Официальное наименование муниципального образования – муниципальное образование Всеволожское городское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области.

2. Территория Всеволожского городского поселения входит в состав территории Всеволожского муниципального района. Административным центром Всеволожского городского поселения является г.Всеволожск.

	2
	Статья 2.

Границы Всеволожского городского поселения.

Отсутствует.
	Статья 2.

Границы Всеволожского городского поселения.

1. Границы территории муниципального образования Всеволожское поселение Всеволожского муниципального района Ленинградской области установлены законом Ленинградской области от 10.03.2004 г. № 17-оз

	3
	Статью 2 проекта Устава считать статьей 3.
	Статью 2 проекта Устава считать статьей 3.

	4.
	Статья 4 п.5

Регулирование тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса (за исключением тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса – производителей товаров и услуг в сфере электро- и(или) теплоснабжения) тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей;
	Статья 4 п.5

Об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений.

	5
	Статья 6 п.2.2)

Избирательные объединения, иные общественные объединения, Уставы которых предусматривают участие в выборах и (или) референдумах и которые зарегистрированы в порядке и сроки, установленные федеральным законом.
	Статья 6 п.2.2)

Избирательные объединения, иные общественные объединения, Уставы которых предусматривают участие в выборах и (или) референдумах и которые зарегистрированы в порядке и сроки, установленные федеральным законом.

	6
	Статья 6 п.2.3)

Совет депутатов и глава администрации муниципального образования совместно посредством принятия соответствующих правовых актов.

Условием назначения местного референдума по инициативе граждан, избирательных объединений, иных общественных объединений, является сбор подписей в поддержку данной инициативы, количество которых должно составлять не менее 5% от числа участников референдума, зарегистрированных на территории муниципального образования.
	Статья 6 п.2.3)

Совет депутатов и глава администрации муниципального образования совместно посредством принятия соответствующих правовых актов.

Условием назначения местного референдума по инициативе граждан, избирательных объединений, иных общественных объединений, является сбор подписей в поддержку данной инициативы, количество которых должно составлять не менее 5% от числа участников референдума, зарегистрированных на территории муниципального образования.

	7
	Статья 10 п.2. г)

Систематическое отсутствие на заседании Совета депутатов.
	Статья 11 п.2 г)

Систематическое отсутствие на заседании Совета депутатов без уважительных причин.

	8
	Статья 10 п.2 д)

Совершение действий, порочащих звание депутата.
	Статья 10 п.2 д)

Исключить.

	9
	Статья 12 п.1

Под нарушением федерального и областного законодательства, настоящего Устава, муниципальных нормативных правовых актов, принятых Советом депутатов, являющимся основанием для отзыва депутата, понимается однократное, грубое либо систематическое нарушения указанных законодательных и иных нормативных актов, повлекшие тяжкие последствия, установленные судом.
	Статья 12 п.1

«Под нарушением федерального и областного законодательства, настоящего Устава, муниципальных нормативных правовых актов, принятых Советом депутатов, являющиеся основанием для отзыва депутата, понимается грубое нарушение им…», далее по тексту.

	10
	Статья 14 п.1.2.

Совершение действий, порочащих звание депутата.
	Статья 14 п.1.2.

Исключить.

	11
	Статья 15 п.2.

Заявление подается от имени инициативной группы численностью не менее _______ избирателей.
	Статья 15 п.2.

Заявление подается от имени инициативной группы численностью не менее 50 депутатов.

	12
	Статья 22 п.2

Депутат, выборное должностное лицо, осуществляющее свои полномочия на освобожденной основе, вправе участвовать в действиях, связанных с возбуждением процедуры отзыва, оставаясь при исполнении своих служебных обязанностей. Указанное лицо также вправе брать неоплачиваемый отпуск на любой срок в период со дня, следующего за днем принятия решения муниципальной избирательной комиссии о назначении дня голосования по отзыву, и до дня официального опубликования итоговых результатов голосования.
	Статья 22 п.2

Депутат, вправе участвовать в действиях, связанных с возбуждением процедуры отзыва.

	13
	Статья 22 п.3

В случае если депутат, выборное должностное лицо осуществляет свои полномочия на непостоянной основе, администрация предприятия, учреждения, организации, командир воинской части, руководитель органа внутренних дел, в которых работает, служит, проходит военные сборы, учится депутат, выборное должностное лицо, обязаны по его заявлению, рапорту предоставить ему неоплачиваемый отпуск на любой срок в период со дня, следующего за днем принятия решения муниципальной избирательной комиссии о назначении дня голосования по отзыву, и до дня официального опубликования итоговых результатов голосования.
	Статья 22 п.3.

Исключить полностью.

	14
	Статья 22 п.4.

Депутат, выборное должностное лицо, в отношении которого возбуждается процедура отзыва, со дня, следующего за днем принятия муниципальной избирательной комиссией решения о назначении дня голосования по отзыву, может назначить до 3 доверенных лиц.
	Статья 22 п.4.

Считать п.4 пунктом 3, пункт 5 пунктом 4 и т.д.

	15
	Статья 23 п.2.

Администрация (работодатель) обязана (обязан) предоставлять члену инициативной группы по его просьбе, подтвержденной письменным обращением уполномоченного представителя инициативной группы, неоплачиваемый отпуск на любой срок в период со дня, следующего за днем принятия решения муниципальной избирательной комиссией решения о назначении голосования по отзыву, и до дня официального опубликования итоговых результатов голосования.
	Статья 23 п.2.

Исключить полностью.

	16
	Статья 23 п.3.

Совет депутатов вправе определить лиц, которым поручается осуществлять от имени совета депутатов разъяснительную и иную законную деятельность, связанную с агитацией за отзыв в случае назначения голосования по отзыву.
	Статья 23 п.3.

Пункт 3 считать пунктом 2.

	17
	Статья 23 п.4.

Администрация (работодатель) обязана (обязан) предоставлять лицам, уполномоченным осуществлять от имени совета депутатов разъяснительную и иную законную деятельность, связанную с агитацией за отзыв в случае назначения голосования по отзыву, по их просьбе, подтвержденной письменным обращением уполномоченного представителя совета депутатов, неоплачиваемый отпуск на любой срок в период со дня, следующего за днем принятия решения муниципальной избирательной комиссией о назначении голосования по отзыву, до дня официального опубликования итоговых результатов голосования.
	Статья 23 п.4.

Исключить полностью.

	18
	Статья 33.
	Статья 33 п.2

Структура Совета депутатов включает в себя постоянные органы, структурные подразделения и должности:

- глава муниципального образования - председатель Совета депутатов;

- заместитель председателя Совета депутатов;

- постоянные комиссии;

- совет председателей постоянных комиссий;

- аппарат Совета депутатов;

- временные комиссии;

- рабочие группы.

	19
	Статья 33 п.2.

	Статья 33 п.2.

Пункт 2 считать пунктом 3.

	20
	Статья 33 п.3.

Полномочия председателя представительного органа исполняет глава муниципального образования.
	Статья 33 п.3.

Полномочия представительного органа представляет глава муниципального образования, действующий в соответствии с утвержденным Регламентом.

	21
	Статья 33 п.3.
	Статья 33 п.3

Пункт 3 считать пунктом 4.

	22
	Статья 33 п.4.

Совет депутатов решает вопросы, отнесенные к его компетенции, на заседаниях. Заседания созываются главой муниципального образования не реже одного раза в месяц. Внеочередные заседания созываются главой муниципального образования по собственной инициативе, по инициативе главы администрации муниципального образования и по инициативе не менее 1/3 депутатов совета депутатов.
	Статья 33 п.4.

Совет депутатов решает вопросы, отнесенные к его компетенции, на заседаниях. Заседания созываются главой муниципального образования не реже одного раза в два месяца. Внеочередные заседания созываются главой муниципального образования по собственной инициативе, по решению постоянной комиссии, по инициативе главы администрации муниципального образования, по инициативе не менее 1/3 депутатов Совета депутатов.

	23
	Статья 33.
	Статья 33 п.5.

	24
	Статья 34 п.1.6)

Определение порядка принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений;
	Статья 34 п.1.6)

«Определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений, а также об установлении…», далее по тексту.

	25
	Статья 34 п.1 7)

Принимает решения, определяющие цели, условия и порядок деятельности муниципальных предприятий и учреждений;
	Статья 34 п.1 7)

Исключить.

	26
	Статья 34 п.1 8)

Заслушивает отчеты о деятельности муниципальных предприятий и учреждений;
	Статья 34 п.1 8)

исключить

	27
	Статья 34 п.1 9)
	Статья 34 п.1 9) считать п.7 ) и т.д.

	28
	Статья 34 п.2

Подпункт 11: принимает решение об определении целей, условий и порядка деятельности муниципальных предприятий и учреждений.
	Статья 34 п.2 подпункт 11 – исключить.

	29
	Статья 34 п.2

Подпункт 42: принимает в соответствии с законодательством решения, устанавливающие административную ответственность.
	Статья 34 п.2 подпункт 42 – исключить.

	30
	Статья 34 п.2
	Статья 34 п.2 дополнить

подпунктом 48:

Осуществляет полномочия по контролю за расходованием бюджетных средств через постоянные комиссии и временные комиссии и рабочие группы Совета депутатов и контрольно-ревизионный отдел Всеволожского муниципального района по решению Совета депутатов Всеволожского городского поселения.

	31
	Статья 35 п.6

Заседание совета депутатов правомочно, если на нем присутствуют не менее двух третей от числа избранных депутатов.
	Статья 35 п.6.

Заседание Совета депутатов правомочно, если на нем присутствуют не менее 2/3 от установленного числа Совета депутатов.

	32
	Статья 35 п.8.

Решения принимаются большинством голосов от числа избранных депутатов совета депутатов за исключением случаев, предусмотренных настоящим уставом.

	Статья 35 п.8.

Решения принимаются большинством голосов от установленного числа Совета депутатов за исключением случаев, предусмотренных настоящим Уставом.

	33
	Статья 35 п.10

Принятие решений производится открытым голосованием. Решения совета депутатов, предусматривающие установление, изменение или отмену местных налогов и сборов, осуществление расходов из средств местного бюджета, могут быть внесены на рассмотрение совета депутатов только по инициативе главы местной администрации или при наличии его заключения.
	Статья 35 п.10

Принятие решений производится открытым либо тайным голосованием.

	34
	Статья 42 п.6

Депутаты совета депутатов не могут быть депутатами законодательных (представительных) органов государственной власти, замещать иные государственные должности Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, а также государственные должности государственной службы и муниципальные должности муниципальной службы.
	Статья 42 п.6

Выборные должностные лица  местного самоуправления не могут быть депутатами Государственной Думы, Государственной Думы, Федерального собрания РФ, членами  Совета федерации РФ, депутатами законодательных (представительных) органов Государственной власти, субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности РФ, государственные должности субъектов РФ, а также должности государственной гражданской службы и муниципальных должностей муниципальной службы.

	35
	Статья 46 п.2 5)

Управляет муниципальной и иной, переданной в управление муниципальному району, собственностью;
	Статья 46 п.2 5)

Управляет муниципальной и иной, переданной в управление муниципального городского поселения, собственностью;

	36
	Статья 46 п.2 7)

Осуществляет иные полномочия по решению вопросов местного значения, не отнесенные к компетенции совета депутатов, иных органов местного самоуправления муниципального района.
	Статья 46 п.2 7)

Осуществляет иные полномочия по решению вопросов местного значения, не отнесенные к компетенции Совета депутатов, иных органов местного самоуправления муниципального городского поселения.

	37
	Отсутствует.
	Статья 60

Правопреемство органов местного самоуправления.

Органы местного самоуправления муниципального образования «Всеволожское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области являются правопреемниками органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, иных органов и должностных лиц муниципального образования «Всеволожский район Ленинградской области» осуществлявших на территории Всеволожского городского поселения полномочия по решению вопросов местного значения на основании законодательных актов Российской Федерации, с 1 января 2006 года.

Имущественные обязательства органов местного самоуправления муниципального образования «Всеволожское городское поселение» Всеволожского муниципального района, возникающие в силу правопреемства, определяются разделительным актом».

	38
	Статья 60.
	Статью 60 считать статьей 61.